
QUARTA-feiRA, 10 de JUlHO de 20136  CADERNO 9

iTem úniCo

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de CONSTRUÇÃO DE ESCOLA COM 12 (DOZE) SALAS DE 
AULA, localizada na Rua Ambiental, Bairro Centro, no município 
de Floresta do Araguaia/PA.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
PJ ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 3.959.612,91

Belém, 05 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HomoloGAção de liCiTAção-nliC/SedUC 
númeRo de PUbliCAção: 552500

GoveRno do eSTAdo do PARÁ
SeCReTARiA de eSTAdo de edUCAção

núCleo de liCiTAção
HomoloGAção de ReSUlTAdo de liCiTAção
PROCESSO Nº 630.335/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
iTem úniCo

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Ampliação da EEEFM Senador Catete Pinheiro, localizada 
no município de Rio Maria/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

C.O.S. CONSTRUTORA LTDA EPPR$ 159.225,24

Belém, 05 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HomoloGAção de liCiTAção-nliC/SedUC 
númeRo de PUbliCAção: 552516

GoveRno do eSTAdo do PARÁ
SeCReTARiA de eSTAdo de edUCAção

núCleo de liCiTAção
HomoloGAção de ReSUlTAdo de liCiTAção

PROCESSO Nº 630.366/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
iTem úniCo

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma da EEEM Maestro Wilson Dias da Fonseca, 
localizada no município de Santarém/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

BESSA ENGENHARIA LTDA-EPP R$ 896.930,75

Belém, 05 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HomoloGAção de liCiTAção-nliC/SedUC 
númeRo de PUbliCAção: 552528

GoveRno do eSTAdo do PARÁ
SeCReTARiA de eSTAdo de edUCAção

núCleo de liCiTAção
HomoloGAção de ReSUlTAdo de liCiTAção

PROCESSO Nº 630.386/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
iTem úniCo

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma da EEEFM João XXIII, localizada na Avenida 
das Acacias, Bairro: Aeroporto, no município de São Sebastião 
da Boa Vista/Pa.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
SERVE OBRAS ENGENHARIA 
LTDA-EPP

R$ 330.151,65

Belém, 05 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

HomoloGAção de liCiTAção-nliC/SedUC 
númeRo de PUbliCAção: 552540

GoveRno do eSTAdo do PARÁ
SeCReTARiA de eSTAdo de edUCAção

núCleo de liCiTAção
HomoloGAção de ReSUlTAdo de liCiTAção

PROCESSO Nº 630.413/2013-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2013-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
iTem úniCo

Contratação de empresa especializada na execução de obras 
civis de Reforma da EEEM Dom Luiz de Moura Palha, localizada 
na Av. Marechal Cordeiro de Farias, Bairro: Centro, no município 
de Xinguara/Pa.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

C.O.S. CONSTRUTORA LTDA EPPR$ 880.125,50

Belém, 05 de julho de 2013
Cláudio Cavalcanti Ribeiro
Secretário de Estado de Educação

diSPenSA de liCiTAção
númeRo de PUbliCAção: 552589

Dispensa: 35/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 788,00
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Inácio Moura, 
nº 2164 (térreo), Bairro São Benedito, no Município de Cametá/
PA., pertencente a senhora Berenice Mar Pompeu, para funcionar 
como deposito da 2ª URE/Cametá. Valor Mensal: R$ 788,00 
(Setecentos e Oitenta e Oito Reais). Processo nº 623.635/2012 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Berenice Mar Pompeu
Endereço: R Fr Cristóvão de Lisboa, Bairro: Centro, 2164
CEP. 68400-000 - Cametá/PA
Complemento: Av. Inácio Moura, Bairro São Benedito
Telefone: 9191848746 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

diSPenSA de liCiTAção
númeRo de PUbliCAção: 552641

Dispensa: 36/2013
Data: 28/01/2013
Valor: 1.340,00
Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua São Sebastião, 
Vila de Umarizal, s/n, no Município de Cachoeira do Arari/PA., 
pertencente ao senhor Renato da Silveira Ledo, para funcionar 
o anexo da EEE Umarizal. Valor Mensal: R$ 1.340,00 (Um Mil e 
Trezentos e Quarenta Reais). Processo nº 504.848/2011 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 28/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Renato da Silveira Ledo
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 193
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9182431584 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

diSPenSA de liCiTAção
númeRo de PUbliCAção: 552697

Dispensa: 37/2013
Data: 08/06/2013
Valor: 1.104,10
Objeto: Locação do imóvel localizado na Avenida Manoel Barata, 
nº 11, Ilha de Cotijuba, no Município de Belém/PA., pertencente a 
Associação dos Moradores da Ilha de Cotijuba e Ilha Adjacentes, 
para funcionar o anexo da EEEF Tiradentes. Valor Mensal: R$ 
1.104,10 (Hum Mil Cento e Quatro Reais e Dez Centavos). 
Processo nº 593.325/2012
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 08/06/2013
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ass dos Moradores da Ilha de Cotijuba e Ilha Adjacentes
Endereço: R Manoel Barata, Bairro: São João do Outeiro 
(Outeiro), 11
CEP. 66840-040 - Belém/PA
Telefone: 9136171202 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

liCençA APRimoRAmenTo - GCvS
númeRo de PUbliCAção: 552587

Portaria nº.: 010012/ 2013 de 03/07/2013
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado na Área 
de Agentes Infecciosos e Parasitários, na Universidade Federal 
do Pará/ UFPA, no período de 01/ 08/ 2013 a 01/ 04/ 2015, ao 
servidor dAvi mARCoS SoUZA de oliveiRA, matrícula nº 
5818893 – 2, Professor Classe III, lotado na EE CENTRO DE ENS. 
SUPLETIVO LUIS O PEREIRA, município de Belém.
Portaria nº.: 010089/ 2013 de 08/ 07/ 2013
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente Urbano, na Universidade 
da Amazônia/ UNAMA, do servidor RAimUndo nonATo do 
RoSÁRio, matrícula nº 6007210 - 3, Professor Classe I, lotado 
na Divisão de Legislação e Enquadramento, no município de 
Belém, no período de 06/ 02/ 2013 a 31/ 07/ 2013.
Portaria nº.: 010095/ 2013 de 08/ 07/ 2013
Prorrogar a Licença para participar do Curso de Doutorado 
em Linguistica Aplicada com linha de Pesquisa Linguagem 
e Tecnologia, na Universidade Federal de Minas Gerais, da 
servidora AGleiCe mARQUeS GAmA, matrícula nº 5772354 
- 2, Professor Classe III, lotado na Divisão de Legislação e 
Enquadramento, no município de Belém, no período de 01/ 08/ 
2013 a 27/ 01/ 2014.

TeRmo AdiTivo Ao ConTRATo
númeRo de PUbliCAção: 552011

nº do ConTRATo/eXeRCÍCio: 0122/2010UEPA
nº TeRmo: 02
dATA de ASSinATURA: 01.07.2013
inÍCio dA viGênCiA: 01.07.2013
TÉRmino dA viGênCiA: 31.12.2013
JUSTifiCATivA: Prorrogar  vigência do contrato  nº 0122/2010 
referente ao “Curso de Especialização em Estudos Lingüísticos e 
Análise Literária – Belém/PA ”
AdiTivoS AnTeRioReS
nº do TeRmo AdiTivo: XXXXXXXXXXXXXXX
dATA de ASSinATURA: XXXXXXXXXXXXXX
dATA PUbliCAção no doe: XXXXXXXXXXXXXXXXXX
oRçAmenTo
doTAção oRçAmenTÁRiA: xxxxxxxxxxxx
fonTe e oRiGem:     xxxxxxxxxx
nATUReZA de deSPeSA: xxxxxxxxxx
ConTRATAdo
PeRSonAlidAde: JURÍDICA
CnPJ: 05.572.870/0001-59
nome:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CeP: 66.075-110
loGRAdoURo: RUA AUGUSTO CORRÊA
bAiRRo: GUAMÁ
CidAde: BELÉM
Uf: PA
númeRo: S/N
Telefone: (91) 4005-7446
oRdenAdoR
CPf: 395.867.402-00
nome: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA


